
 

ATTO
N.  358  DEL  06/11/2018

OGGETTO

APPROVAZIONE  E  DEPOSITO  DEI  VERBALI  DELLE  OPERAZIONI  ELETTORALI 
RELATIVE ALL'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E AL RINNOVO DEL 
CONSIGLIO PROVINCIALE SVOLTESI IL 31/10/2018. 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

PREMESSO 

-  che  con  decreto  presidenziale  n.  182  del  26/10/2016  è  stato  approvato  il  Manuale 
operativo per lo svolgimento delle elezioni del presidente della Provincia e del consiglio 
provinciale, successivamente modificato con decreto presidenziale n. 197 del 10/09/2018;

- che con decreto presidenziale n. 226 del 21/09/2018 sono stati convocati per il giorno 
31/10/2018 i  comizi  per  l’elezione del  presidente  della  Provincia  di  Reggio Emilia  e  il  
rinnovo del consiglio provinciale ed è stato contestualmente costituito l’Ufficio elettorale 
provinciale con il compito di presiedere alle operazioni di voto;

 

VISTI 

– la legge 56/2014 e in particolare i commi da 59 a 80 dell'art. 1;

– il d.l. 91/2018 e in particolare l'art. 1 che prevede che le elezioni per  l’elezione del 
presidente  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  il  rinnovo  del  consiglio  provinciale  si  
svolgano il 31/10/2018;

– la circolare del Ministero dell’interno n. 32/2014;

– l'art. 24 del Manuale delle operazioni elettorali che dispone che “entro i sette giorni 
successivi a quello delle elezioni, il presidente, dell’ufficio elettorale di cui all’art. 3, con 
provvedimento  amministrativo,  dà  atto  del  risultato  elettorale  conseguito  procedendo, 
altresì, alla pubblicazione del provvedimento all’Albo pretorio informatico della Provincia. Il  
provvedimento viene trasmesso alla Prefettura di Reggio Emilia e ai sindaci dei Comuni 
della Provincia”;
 
VISTI allegati verbali dell'Ufficio elettorale provinciale:

– Verbale n. 1. Determinazione della composizione del corpo elettorale per le elezioni del 
consiglio provinciale del 17/12/2016 (documento originale digitale);

– Verbale n. 2. Ammissione delle candidature a presidente e delle liste dei candidati alle 
elezioni per il rinnovo del consiglio provinciale (documento originale digitale);

– Verbale  n.  3.  Correzioni  e  integrazioni  della  composizione  del  corpo  elettorale 
(documento originale digitale);

– Verbale  n.  4.  Proclamazione  elezione  del  presidente  della  Provincia  (documento 
originale digitale);

– Verbale n. 5. Proclamazione degli eletti al consiglio provinciale (documento originale 
digitale);

VISTI allegati verbali del seggio elettorale elettorale provinciale:
– Verbale n. 1. Costituzione del seggio (documento originale digitale
– Verbale n. 2. Operazioni di voto (documento originale digitale);
– Verbale n. 3 Spoglio delle schede dell'elezione del presidente (documento originale 

Atto N. 358 del 06/11/2018 
pag. 2/4



digitale);
– Verbale n. 4 Spoglio delle schede dell'elezione del consiglio (documento originale 

digitale);

VISTE le  allegate  designazioni  del  rappresentante  presso il  seggio  della  lista  “Centro 
sinistra in provincia” e del candidato presidente sig. Giorgio Zanni;

DATO ATTO  che nel corso di tutte le operazioni elettorali in capo sia all'Ufficio elettorale 
che al seggio non si sono verificati incidenti, non sono state segnalate irregolarità e non 
sono state iscritte a verbale osservazioni o rilievi;

RITENUTA la correttezza e regolarità del procedimento elettorale;

DISPONE 

DI  PRENDERE  ATTO  degli  esiti  della  consultazione  elettorale  del  31/10/2018  per 
l’elezione  del  presidente  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  il  rinnovo  del  consiglio  
provinciale come  risultanti  dai  verbali  dell'ufficio  elettorale,  integralmente  pubblicati 
nell'apposita sezione del sito istituzionale della Provincia di Reggio Emilia, precisando che 
il presidente eletto è in carica dal momento della proclamazione e pertanto dalle ore 21,20 
del 31/10/2018 e che i consiglieri eletti sono in carica dal momento della proclamazione 
avvenuta alle ore 22,45 del giorno 31/10/2018 mediante pubblica lettura per estratto dei 
verbali n. 4 e 5 dell'Ufficio elettorale provinciale;

DI TRASMETTERE le risultante della consultazione elettorale alla Prefettura di  Reggio 
Emilia ai sindaci del comuni della Provincia;

Atto N. 358 del 06/11/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 06/11/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 358 del 06/11/2018 
pag. 4/4


